Kendisine tâbi Endülüs Sarakusta Emîri el-Muktedir’e yardım amacıyla
Kastilya-Leon Kralı I.Fernando’nun (1037-1065) Aragon Kralı I.Ramiro’ya (1035-1063) karşı
sevk ettiği ordunun başarılı olması üzerine, Papalığın etkisiyle Aquitania, Burgonia, Norman
ve Urgel kontlukları ile Katalanlar’dan oluşturulan bir ordu Pireneler’i aşarak Endülüs’ün
Berbeştru (Barbastro) şehrini işgal etti (456/1064). Bundan bir yıl sonra el-Muktedir şehri geri
aldıysa da, Hıristiyanların bu saldırısı Avrupalıların ilk geniş çaplı ya da çok milletli Haçlı
Seferi sayılmıştır.

V./XI. yüzyılın sonlarına doğru, yani Murâbıtlar’ın Kuzey Afrika’dan (el-Mağrib)
gelerek Endülüs’e hâkim oldukları dönemde (479/1086) İspanya’da üç Hıristiyan devleti
bulunuyordu. Bunların içinde toprak ve güç bakımından en büyüğü Birleşik Kastilya-Leon
Krallığı (Union de Leon y Castilla) idi. Başında el Bravo lakaplı VI.Alfonso (1072-1109)
bulunuyordu. İkincisi, başında Navar Kralı Sancho Ramirez’in (1063-1094) bulunduğu
Aragon Krallığı (Reino de Aragon) idi.

Alfonso, İslam topraklarına karşı sürekli saldırılar yapıyor ve
başarı elde ediyordu. Bu başarılarından dolayı ise Hıristiyan kaynakları ona âit haberleri
aktarırken kendisinden sitâyişle bahsetmekte ve onu efsaneleştirmektedirler. Endülüs’ün
önemli şehri Tuleytula’yı yedi yıl süren bir kuşatma hareketinin ardından işgal etmesi
(478/1085) üzerine, Endülüs emîrleri korkuya kapılarak Murâbıtlar’dan yardım istediler.
Dâvete icabet eden Yusuf, ordusuyla İberya Yarımadası’na yani Endülüs’e geçti. Taraflar
arasında yapılan Zellâka (Sagrajas, Sacralias) Savaşında Müslümanlar, Birleşik Hıristiyan
ordusuna karşı parlak bir zafer kazandılar (Receb 479/Ekim 1086).

Endülüs’te kaldığı kısa süre içinde Yusuf, Endülüs’ün gerçek kurtuluşunun mevcut
parçalanmışlığa son vererek siyasî birliğin sağlanmasından geçtiğini iyice kavramıştı.
Memleketine döndüğünde Endülüs’ü kendi hâkimiyeti altında birleştirme isteğini İslam
âleminde pek çok âlime bildirdi. Çıkan fetvâ gereğince ve tâbi ki büyük bir hükümdar olarak
yeni ülkelere hâkim olma arzusuyla büyük bir orduyu Endülüs’e sevk etti ve ardından kendisi
de Endülüs’e geçti (483/1090). Aynı anda birkaç koldan emîrliklerin üzerine yürüyen
kuvvetler, Emîrliklerin hâkimiyetine, dolayısıyla Endülüs’ün parçalanmışlığına son verdi ve
Endülüs’ü kendi devletine bağlı bir eyâlet hâline getirdi.

Endülüs’ün Murâbıtlar’a bağlı bir eyâlet hâline gelmesi, İspanyollar’ın saldırılarını
azalttı ancak, durdurmaya yetmedi. İspanya krallıkları içerisinde güçlü konumda bulunan
Kastilya kralı VI.Alfonso tekrar Endülüs topraklarına karşı saldırıya geçti. Kal’atü Eyyûb’u
işgal edip Medinetü Sâlim’i de kuşattı. Bu arada, Veşka (Huesca) şehri de kaybedildi
(490/1096). Bu durumda derhal harekete geçen İbnü’l-Hâc komutasındaki Murâbıt ordusu,
Alfonso ile Künneşre’de karşılaştı ve başarılı oldu.

1108 Yılında Müslümanların kazandığı Uklîş Zaferi, Endülüslüler üzerinde Zellâka
zaferini anımsatıcı bir etkiyle sevinç yaratmış, bu başarının verdiği moralle Belensiye şehri de
geri alınmıştır.

Murâbıtlar’dan
boşalan kaos ortamında meydana gelen bir diğer mühim hadise de, Batı Endülüs bölgesinde
bulunan illerin Portekizliler tarafından işgal edilerek üzerlerinde Portekiz Krallığının
kurulmasıydı.

Ali b. Yusuf zamanında kazanılan büyük Uklîş zaferiyle (501/1108) birlikte Murâbıtlar,
Endülüs’teki hâkimiyetlerinin en güçlü devrini idrak etmişlerdi. Fakat, bu sıralarda Mağrib’te
kendilerine karşı bir tehlike belirmeye başlamıştı. Sûs bölgesinde el-Mesmûde kabîlesinden
Ebû Abdullah İbn Tûmert, kendine özgü fikirlerle Murâbıtlar’a karşı bir güç oluşturdu.
Sürgünden sonra sığındığı Tinmal’i merkez yaparak oradan saldırıya geçti. 520 (1125)
yılında Merâkeş’i az daha ele geçiriyordu. İbn Tûmert’in “el-Aşere” diye anılan on mürîdinden
birisi Abdülmü’min b. Ali idi ve şeyhinin ölümünden sonra hareketin idâresini üstlendi. 1130
senesinde Murâbıt ordusunu yenmeyi başardı. Bunun üzerine, Endülüs’ten Mağrib’e dönmek
zorunda kalan Taşfîn b. Ali’nin peşinden, Endülüslüler ayaklanma fırsatı yakaladılar.

Ali b. Yusuf’un vefâtından (537/1143) sonra Taşfîn, Muvahhidler’e karşı bazı başarılar
kazandıysa da hareketi sona erdiremediği için sonunda kendisi de yenildi. Daha fazla

4

dayanamayacağını anlayınca, Endülüs’ün el-Meriye şehrine sığınmaya karar verdi ve son
müdâfaa savaşlarından birini verirken Vehrân kalesinde uğradığı bir kazâ sonucu öldü (28
Ramazan 539/24 Mart 1145). Abdülmü’min, buradan hareketle Tlemsan ve Fas’ı ele
geçirdikten (540/1146) sonra Merâkeş’i de aldı. Böylece, Murâbıt Devleti sona ermiş oldu
(Şevval 541/Mart 1147).

Bu esnada, isyanlarla kargaşa içinde çalkalanan Endülüs’te Murâbıt komutan İbn
Gâniye’nin gayretleri fayda etmedi ve isyancılar Kurtuba’yı ele geçirdiler (539/1145). Endülüs
isyancılarının başı konumunda bulunan İbn Kasî, destek olmadan Endülüs’te Murâbıt
varlığına son veremeyeceğini anlayarak Muvahhidler’i Endülüs’e dâvet etti. O sırada, buna
müsâit olmayan Muvahhidler yardım gönderemeyince İbn Kasî Portekiz Kralı, İbn Gâniye de
Kastilya Kralı ile antlaştı. Bunun üzerine Endülüs’e ordu göndermeye karar veren
Abdülmü’min, Berrâz b. Muhammed el-Müsevvifî komutasında birinci, peşinden Musa b.
Saîd ve Ömer b. Sâlih komutasında ikinci ve üçüncü orduları Endülüs’e sevk etti (541/1146).
Muvahhidler, Haziran 1148 tarihinde Kurtuba olmak üzere kısa sürede Endülüs’e hâkim
oldular.

Muvahhidler dönemi boyunca Hıristiyan İspanya dört devletten müteşekkildi: Kastilya,
Leon, Aragon ve Navar krallıkları. Portekiz Krallığı ise, bu tarihten sonra İspanyollar’dan
bağımsız bir siyaset çizgisine çekildi.

Niyeti, Hıristiyan devletlerinin hâkimiyetlerine son vererek bütün İberya Yarımadası’na
hâkim olmaktı. Kendisini bu konuda kararlı olmaya sevk eden bir gelişme, Portekizliler’in
Şenterîn ve Bâce şehirlerini işgal etmeleri (557/1162) olmuştu. Abdülmü’min, “Büyük Endülüs
Harekâtı” adı verilen bu işi gerçekleştirmek için ordularını aynı anda dört koldan Hıristiyan
devletleri üzerine sürecekti. Ancak, ömrü vefâ etmedi ve hastalanarak 10 Cemadîlâhir 558/15
Mayıs 1163 tarihinde vefât etti. Onun vefâtıyla, harekât da gerçekleştirilemeden kaldı.

Muvahhidler, Endülüs’e 566 (1170) yılındaki gelişlerinden itibaren 1175 senesine
kadar hiç boş durmadan Hıristiyanlara karşı mücâdeleyi sürdürdüler. Ancak, Vebze
başarısızlığından sonra Bâce’nin başına gelen felâketle hiç ilgilenemediler. Kendileri denizde
Portekizliler ile çarpışırken, Kastilyalılar da Endülüs topraklarında yeni saldırılar
gerçekleştirmekteydiler.

Bu arada farklı bir gelişme yaşandı. Mısır-Şam bölgesinde hâkim olan Memlukler’in
(1171-1462) Sultanı Selahaddin Eyyûbî’den (1175-1193), Muvahhidler’in halîfesine Vezir
Abdurrahman b. Münkız başkanlığında bir heyet geldi. Selahaddin, (586/1190) senesinde
Orta Doğu’da Haçlılara karşı yürütmekte olduğu savaşta kendisine destekçi arıyordu. Ancak,

İlk defa 1179 tarihinde el-Ğuz diye adlandırılan
Türkler Mağrib’e gelmişler ve sayıları gün geçtikçe artmıştır. Fakat, Türkler’in Murâbıt ordularında
da var olduğuna bakıldığında, onların Mağrib’e gelişleri mezkûr tarihten daha evvel olmalıdır. Daha
sonra Muvahhid hâlifesi Yakup el-Mansûr (580-595/1184-1199), çok sayıda Türk’ü Merakeş’e
nakletmiş ve asker olarak ordusuna katmış, oradan da Endülüs’e sevk etmiştir. Daha da önemlisi
Mansûr, Türk askerlere Endülüs’te bol miktârda arazi iktâ etmiştir, Erek savaşında ise, Türkler
Mağribliler’in bilmedikleri aynı anda çok sayıda ok fırlatabilen bir silahı kullanmaları sayesinde
savaşın sonucunda etkili olmuşlardır.